spedita: così Suarez nel *lib. IV. de Grat. cap. XVIII. Auxilium proxime sufficiens ad resistendum graviori tentationi illud est, quo habito, nihil ulterius adjutori a Deo dandum superest, ut tentatio possit reapse superari.* Il P. Liquori avrebbe potuto fare a meno di entrare in sì fatta controversia Teologica, che ha risvegliate tante contese, e che non cessa di risvegliare. Se si fosse limitato nella pura lezione divota, nella quale si è molto ben distinto, così pel fervore del suo spirito come per lo zelo, e carità del prossimo, il suo libro certamente sarebbe stato accolto con maggior gradimento dal pubblico, che cerca migliorarsi colle devote massime, e non istruirsi nelle metafisiche sottigliezze. Tanto più che quanto avanza contro del P. Berti circa la preghiera, è falsissimo, poichè la grazia sufficiente nel senso dei Teologi difensori della Dellezzazione relativamente superiore, quantunque sia remotamente sufficiente, è prossimamente però sufficiente alla preghiera, che è il mezzo, per cui si ottiene l'ajuto più valido, e robusto necessario alle opere salutari.

DEMONI. Si chiamano così gli Angioli malvagi nella Scrittura, la quale gli chiama eziandio potenze dell' Inferno, Spiriti della malizia, e delle tenebre. Gli Angioli malvagi si sono perduti per la loro superbia, volendo sottrarsi dalla dipendenza di Dio, ed essergli simili; e per tal cagione caddero nel colmo delle disgrazie. La Scrittura lo fa intendere in molti luoghi. Nel cap. XIV. d' Isaia: *Quomodo cecidisti de Coelo Lucifer, qui mane oriebaris... qui dicebas in corde tuo, in Coelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum... similis ero altissima. Verum tamen ad Infernum detraheris in profundum lacu.* S. Pietro nell' Epistola II. cap. 2. *Deus Angelis non pepercit, sed rudentibus Inferni detractos in Tartarum tradidit cruciandos in judicium reser-*

vari. S. Giuda nella sua Epistola cap. I. *Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni Diei vinculis aeterni sub caligine reservavit.* L' Apocalisse nel cap. XII. *Projectus est Draco ille, magnus serpens antiquus, qui vocatur Diabolus, et Sathanas, qui seducit universum orbem, et projectus est in terram, et cum illo missi sunt Angeli ejus.* Nel Salmo LXXVII. *Misit in eos iram indignationis suae. Immissiones per Angelos malos.*

Si vede per tutti questi passi, che tutti i Demoni soffrono le pene eterne: ma ciò non impedisce, che molti di loro siano dispersi per l'aria; poichè S. Paolo nell' Epistola agli Efesi cap. 2. gli chiama qualche volta le potenze dell'aria: *Secundum Principem potestatis aeris.* Essi per la permission di Dio vi staranno fino al giorno del giudizio; e la loro malizia gli porta a tutto impiegare per sedurre gli uomini. S. Pietro lo dice espressamente nella prima Epistola cap. V. *Sobrii estote, et vigilate, quia adversarius vester Diabolus tamquam leo rugiens, circuit quaerens, quem devoret.* S. Paolo nella Epistola agli Efesi cap. VI. *Non est nobis colluctatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectores.* Ma nella venuta di Gesù-Cristo alla fine del mondo essi saranno tutti precipitati all' Inferno. *Misit eum in abyssum et clausit, et signavit super illum,* così nell' Apocalisse al cap. XX. e S. Paolo nella seconda a Tessalonicesi cap. 2. *Tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruct illustratione adventus sui eum.*